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INTRODUCTION

The number of higher education institutions is increasing every year. Every year, new

educational programmes appear, and there is therefore increasing competition not only between

applicants, but also between universities. Universities have a constant need to improve their

campuses and research centers because applicants are becoming more finicky in their choices.

Universities spend millions each year to advertise and attract the most talented students. However,

the best advertising is likely to be only feedback from university students.

For this reason, in order to maintain their competitiveness, universities need to monitor

student satisfaction, for which many aspects of the learning process are important. With the

increasing complexity of the education system comes the need for more sophisticated models that

allow for non-obvious conclusions and detailed analysis of the findings.

Universities want to retain their students, and assessing their satisfaction can help identify

areas that need improvement and address them accordingly. This can help prevent students from

dropping out or transferring to other institutions. Along with this student satisfaction is closely

linked to a university's reputation. If students are happy with their experience, they are more likely

to recommend the institution to others, which can lead to increased enrollment and a positive

reputation. Assessing student satisfaction can help universities identify areas where they need to

improve the quality of education they offer. This can include things like curriculum, teaching

methods, and resources.

Also, universities want their students to succeed, and assessing their satisfaction can help

identify factors that contribute to their success. This can include things like access to support

services, opportunities for internships and networking, and overall satisfaction with their academic

experience. Assessing student satisfaction is a way for universities to hold themselves accountable

for providing a high-quality educational experience. It shows that they are committed to meeting

the needs of their students and are willing to make changes to improve their experience.

The main goal of this study is to identify factors that could influence non-academic student

satisfaction. This direction was chosen based on the fact that the fastest changes that a university

can make are often not related to the academic process. The curriculum is approved for several

years ahead, but the university has the opportunity to quickly influence other aspects of student

life.

The first chapter examines the main shortcomings of the current approach, including the

time it takes to complete the survey and its complexity in identifying influencing factors. As a

result of the literature analysis, factors were identified that were later used as a basis for the survey

in chapter 3. The factors considered in other researchers' studies often include factors directly

related to the learning process, such as lecture quality and teacher qualifications, and are not related
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to, for example, convenience of classrooms, sports sections, or laboratories. The study showed that

Structural equation modeling is most commonly used for assessing student satisfaction, and

sometimes this method is used to search for factors that later become the basis for building neural

networks.

The second chapter discusses the methodology of using structural equation modeling.

Structural equation modeling is a statistical technique used to analyze complex relationships

between multiple variables. It is a method of constructing and testing models that explain the

relationships among different variables. SEM can be used to analyze both observed and latent

variables, and it allows researchers to test hypotheses about causal relationships between variables.

SEM can also be used to estimate the strength and direction of these relationships, as well as to

identify potential sources of measurement error or bias in the data. Overall, SEM is a powerful

tool for understanding complex systems and relationships between different factors.

In the third chapter, based on interviews conducted with several undergraduate students

and literature from chapter 1, the main factors that could influence student satisfaction with their

non-academic life were identified. After data collection, one factor related to dormitories had to

be excluded due to insufficient data. The remaining model included factors such as University’s

atmosphere, Professional development opportunities, University’s support, Extracurricular

activities, Canteen, vending machines, Career Center, Study office, International office, IT

resources, Classrooms / places of individual studies, Appearance of buildings/territory. It was

hypothesized that these factors affect non-academic student satisfaction, which in turn affects

overall satisfaction, which in turn affects loyalty. In the result of the research, it was found that

only 5 out of 11 factors were significant. These factors were University’s atmosphere, Professional

development opportunities, Career Center, Study office, and International office. It was also

revealed that these factors indirectly influence loyalty through non-academic and overall student

satisfaction.
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Chapter 1. Student satisfaction overview

1.1 Problem statement

1.1.1 Company description

The Graduate School of Management of St. Petersburg State University (GSOM SPBU) is

a business school located in St. Petersburg, Russia. It was originated in 1993, the school has

quickly become one of the top institutions for management education in the country and beyond.

The school is focused on innovation and research, it gives a number of programs for people who

are looking to link the careers in management. It provides MBA (in 2023: Executive MBA, MBA-

challenges in digital world program, double degree executive MBA GSOM and ALMAU),

Master’s degree (Master in management, corporate financ, Business analytics and big data, Smart

city management), bachelor degrees (management, international management, public

administration) and PhD in Management programs. The school's curriculum is designed to provide

students with a comprehensive understanding of management principles and practices, skills and

knowledge requires to reach a success in current business environment.

One of the main advantages of GSOM SPBU is its faculty, which consists from the most

talented and experienced professionals in the sphere of management. The school's stuff is highly

engaged in researches, conferences. As a result, they are able to give students the latest knowledge

about the most recent practices in management.

Moreover, the school managed to create a big number of business partnerships in our

country and abroad, it gives students access to a huge list of opportunities for internships,

networking, and career prospects.

Another notable advantage of GSOM SPBU is the fact that it attracts students from wide

range of locations. It welcomes students from over 30 countries, by creating a dynamic and

multicultural learning environment. This diversity enriches the educational experience for students

but also prepares them for success in today's global business world.

Along with the giving bachelor and master programs, GSOM SPBU also provides

executive education and consultancy services to different businesses in our country and beyond.

The aim of the program is to help the managers and executives of current business conditions

advance the knowledge required to go through business challenges.

Overall, GSOM SPBU is one of the leading institutions for studying management. With its

innovative approach to teaching and research, strong ties to the business network, and big pool of

talented students, the school is well-prepared to create a new successful generation of top-

managers and executives that are able to work on global market.

GSOM SPBU has achieved numerous accomplishments in management, marketing,

business administration fields. Here the list of the main achievements, which are valued the most:
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1. International Accreditation: GSOM SPBU is one of the few business schools in Russia

to receive international accreditation from prestigious organizations such as AACSB, EQUIS, and

AMBA. In addition, it became the first Russian business school to be rewarded with all three

aforementioned accreditations (also known as the triple crown accreditation)

2. Research Excellence: GSOM SPBU is known for its research excellence in various

area of management and related areas. The faculty stuff has published their research in top-tier

academic journals, as a result, the school is ranked in the top business schools in our country for

research output every year.

3. Global Rankings: the university is regularly ranked among the top business schools

in Russia and Eastern Europe by various global rankings such as Financial Times, QS World

University Rankings, and Eduniversal.

4. Alumni Success: GSOM SPBU has a large network of successful alumni who are

leaders in various industries and sectors. Many of them have top positions in prestigious

multinational corporations, government agencies, and non-profit organizations.

5. Innovative Programs: the school offers innovative programs that suits for varying

needs of business sphere. The university has created new programs such as the Executive MBA,

Master of Digital Transformation, and Master of Supply Chain Management to address emerging

trends in the industry. Overall, the school is recognized as a leading business school in Russia and

Eastern Europe, with orientation on academic excellence, research, and innovation.

1.1.2 Current student satisfaction assessment methods and their shortcomings

Universities monitor the quality of education every year. This indicator is very important

for accreditation and university development. Every semester GSOM SPbU assesses student

satisfaction with the courses taken. To collect data, students take a survey, which is directly related

to the teacher's work. A more comprehensive survey is also conducted by the SPbU Centre for

Monitoring Educational Quality. The purpose of this survey is to find out the students' opinion on

the conditions of education programs in the academic year 2022-2023. This survey collects many

questions ranging from the ease of navigation in the university to the quality of knowledge

received.

The disadvantage of this approach to evaluation is that such surveys most often do not

assess satisfaction, but rather try to find its causes. As a result of such surveys, we have a set of

questions and response statistics, but it is not possible to identify the impact of individual

components on overall satisfaction. The key objective of such surveys is to find problem areas.

Often, a full-fledged study of the causes of student satisfaction requires asking a large

number of questions. The SPbU Education Quality Monitoring Centre survey is adaptive and
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changes in case a student notes low satisfaction with some parameter. A negative response is

followed by a set of questions which help to better identify the source of the problem. Such a

survey takes about 30 minutes to complete, making students less willing to agree to complete it.

This careful selection of questions is both a plus and a minus. The advantage is that the exact cause

of dissatisfaction can be found, and the disadvantage is that such detail increases the time taken to

complete and reduces the response rate.

It is only possible to collect a significant number of responses to such a questionnaire at

university level, if such a questionnaire is applied at faculty level, the number of responses will be

small. Although the questionnaire includes a choice of campus and department, the questions are

generic enough that they can be applied to the whole university and not to a particular department.

As mentioned earlier, such surveys are aimed at finding problem areas and collecting

statistics without investigating the factors affecting satisfaction. However, such factors may differ

from faculty to faculty. If we look at the psychological profile of the humanities and the

technology, we notice that for people whose profession is directly related to communication,

attending meetings where there is an opportunity to express themselves and gain useful

acquaintances is much more important than for people whose activities are related to technical


[…]


essential and relevant factors with a significant influence should be included in further refining the

model.
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ANNEX

Full text of the questionnaire

1) Gender

2) Year of study

3) How happy or unhappy do you feel overall?

4) Approximate average score

5) Are you currently employed?

6) Do you live in a dormitory?

7) Rate your involvement in extracurricular university life on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to

5.

8) Rate your satisfaction with the following dormitory characteristics on a scale of 1 to 5 on a

scale of 1 to 5: [Living conditions]

9) Rate your satisfaction with the following dormitory characteristics on a scale of 1 to 5 on a

scale of 1 to 5: [Development of the surrounding area infrastructure]

10) Rate your satisfaction with the following dormitory characteristics on a scale of 1 to 5 on a

scale of 1 to 5: [Availability of vacant rooms]

11) Rate the following student characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Openness

to communication]

12) Rate the following student characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Emotional

support]

13) Rate the following student characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Willingness

to help].

14) Rate your satisfaction with the following conference, case championship, and open talk

characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Relevance to your interests]

15) Rate your satisfaction with the following conference, case championship, and open talk

characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Frequency]

16) Rate your satisfaction with the following conference, case championship, and open talk

characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Benefit for professional development]

17) Rate your satisfaction with the following university support characteristics on a scale of 1 to 5

on a scale of 1 to 5: [Amount of scholarships and grants]

18) Rate your satisfaction with the following university support characteristics on a scale of 1 to 5

on a scale of 1 to 5: [Support for professional activities]

19) Rate your satisfaction with the following university support characteristics on a scale of 1 to 5

on a scale of 1 to 5: [Support for scientific activities]
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20) Rate your satisfaction with the following extracurricular activity characteristics (such as sports

sections, non-academic events like GSOM Family Day, etc.) on a scale of 1 to 5 on a scale of

1 to 5: [Relevance to your interests]

21) Rate your satisfaction with the following extracurricular activity characteristics (such as sports

sections, non-academic events like GSOM Family Day, etc.) on a scale of 1 to 5 on a scale of

1 to 5: [Frequency]

22) Rate your satisfaction with the following extracurricular activity characteristics (such as sports

sections, non-academic events like GSOM Family Day, etc.) on a scale of 1 to 5 on a scale of

1 to 5: [Organization]

23) Rate your satisfaction with the following career center and career development event

characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Relevance to your interests].

24) Rate your satisfaction with the following career center and career development event

characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Timeliness of information provided]

25) Rate your satisfaction with the following career center and career development event

characteristics on a scale of 1 to 5 on a scale of 1 to 5: [Promptness of response to questions]

26) Rate your satisfaction with the following career center and career de characteristics of the

academic office on a scale of 1 to 5: [Optimal and balanced schedule]

27) Rate your satisfaction with the following characteristics of the academic office on a scale of 1

to 5: [Timeliness of providing necessary information and promptness of response]

28) Rate your satisfaction with the following characteristics of the academic office on a scale of 1

to 5: [Assistance with problem-solving]

29) Rate your satisfaction with the following characteristics of the international exchange center

on a scale of 1 to 5: [Variety of countries]

30) Rate your satisfaction with the following characteristics of the international exchange center

on a scale of 1 to 5: [Availability of spots]

31) Rate your satisfaction with the following characteristics of the international exchange center

on a scale of 1 to 5: [Informational support during application process]

32) Rate your satisfaction with the following characteristics of the international exchange center

on a scale of 1 to 5: [Amount of financial aid]

33) Rate your satisfaction with the following IT resources on a scale of 1 to 5: [GSOM SPbU

website]

34) Rate your satisfaction with the following IT resources on a scale of 1 to 5: [BlackBoard]

35) Rate your satisfaction with the following IT resources on a scale of 1 to 5: [MSTeams]

36) Rate your satisfaction with the following IT resources on a scale of 1 to 5: [Library website]

62

37) Rate your satisfaction with the following characteristics of dining facilities on a scale of 1 to

5: [Quality and variety of food]

38) Rate your satisfaction with the following characteristics of dining facilities on a scale of 1 to

5: [Price policy]

39) Rate your satisfaction with the following characteristics of dining facilities on a scale of 1 to

5: [Accessibility (lack of lines in the cafeteria)]

40) Rate your satisfaction with the equipment in the following common areas on a scale of 1 to 5:

[Classrooms]

41) Rate your satisfaction with the equipment in the following common areas on a scale of 1 to 5:

[Group study spaces]

42) Rate your satisfaction with the equipment in the following common areas on a scale of 1 to 5:

[Spaces for hobby activities (dance/music)]

43) Rate your satisfaction with the equipment in the following common areas on a scale of 1 to 5:

[Sports facilities]

44) Rate your satisfaction with the following characteristics of the appearance of buildings and

grounds on a scale of 1 to 5: [Maintenance]

45) Rate your satisfaction with the following characteristics of the appearance of buildings and

grounds on a scale of 1 to 5: [Modernity]

46) Rate your satisfaction with the following characteristics of the appearance of buildings and

grounds on a scale of 1 to 5: [Landscaping]

47) I would recommend my university to friends and colleagues for education

48) If I were to pursue a master's/PhD degree, I would consider my university first

49) I would like to help the university after graduation (e.g. participate in events)

50) I am fully satisfied with extracurricular activities and services provided

51) I am fully satisfied with my education at the university.
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