SCIENTIFIC ADVISOR’S REFERENCE

Program: Master in Business Analytics and Big Data

Student: Golubeva Polina, Klemeshova Ekaterina

Title of thesis: Analysis Of Non-Academic Aspects Influencing Student Satisfaction

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

It is widely discussed the importance to measure satisfaction of academic and non-academic

activities while studying in the University. The students challenge to solve the actual problem on

the case of SPbU and conduct a research to identify the factors that currently contribute most to

student satisfaction. The goal of the research is clearly defined. A number of objectives stated

are consistent with the goal. The topic is covered by the thesis content.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The structure of the paper is logical. The first chapter examines the modern state of scientific

area identifying factors influencing the satisfaction of students. The second chapter discusses the

methodology of using structural equation modeling. The third chapter contains results of

empirical study on factors priority for surveys development. Theoretical and empirical parts are

aligned. Estimation results, theoretical value and managerial implications are delivered.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The quality of analytical approach could be evaluated as good. Goal and objectives are covered

and fulfilled thoroughly.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology, research tools and methods are relevant for processing the data collected, and

presented clearly. The list of references is relevant.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis is conducted independently. The author demonstrated scientific thinking in solving

research problem. The author applied and adjusted methodology used in existing studies, to meet

objectives set. Empirical findings are substantiated and have references to existing studies.

Empirical analysis provides support to the hypotheses stated, research results contribute to

existing studies.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Empirical results are interpreted properly. Managerial implications are valuable and based on

empirical findings. The study results could help to improve the quality management of bachelor

and master programs.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout of the thesis in general fulfils the official requirements of Regulation for master

thesis preparation and defense. The layout of tables, figures and references is correct.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of GOLUBEVA POLINA, KLEMESHOVA EKATERINA meets the requirements for

master thesis of MiBA program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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